Ketiga, Demak juga berasal dari bahasa Arab dimyat.4

Demak muncul pertenggahan akhir abad ke-15 Masehi. Berdiri kira-kira tahun

1478. Hal itu didasarkan pada saat jatuhnya Majapahit yang diperintah oleh Prabu

Kertabumi (Brawijaya V) dengan ditandai candrasengkala, sirna ilang kertaning bumi

(artinya tahun 1400 Saka atau 1478 Masehi).5 munculnya kerajaan baru tersebut sangat

mengherankan, karena Demak letaknya tidak didaerah yang kurang subur, sebelah Utara

terbentang daerah rawa yang sangat luas dan daerah Demak sering sekali dilanda banjir.

Namun bagaimana pun daerah yang kurang subur dan penuh rawa itu muncul kerajaan

menjadi menjadi satu.13 Penampilan atap limas piramida masjid ini menunjukkan

Aqidah Islamiyah yang terdiri dari tiga bagian ; (1) Iman, (2) Islam, dan (3) Ihsan. Di

Masjid ini juga terdapat “Pintu Bledeg”, bertuliskan “Condro Sengkolo”, yang berbunyi

Nogo Mulat Saliro Wani, dengan makna tahun 1388 Saka atau 1466 M, atau 887 H.14

Raden Fattah bersama Wali Songo mendirikan Masjid Maha karya abadi yang

karismatik ini dengan memberi prasasti bergambar bulus. Ini merupakan Condro

Sengkolo Memet, dengan arti Sariro Sunyi Kiblating Gusti yang bermakna tahun 1401

Saka.

sokoguru Sunan Ampel), sirap, kentongan dan bedug peninggalan para wali, dua buah

gentong (tempayan besar) dari Dinasti Ming hadiah dari Putri Campa abad XIV, pintu

bledeg buatan Ki Ageng Selo yang merupakan condrosengkolo berbunyi Nogo Mulat

Saliro Wani yang berarti angka tahun 1388 Saka atau 1466 M atau 887 H, foto-foto

Masjid Agung Demak tempo dulu, lampu- lampu dan peralatan rumah tangga dari

kristal dan kaca hadiah dari PB I tahun 1710 M, kitab suci Al-Qur’an 30 juz tulisan

tangan, maket masjid Demak tahun 1845 – 1864 M, beberapa prasasti kayu memuat